Plenário das Deliberações

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

p ( ) P ro je to  de Lei

R ( ) P ro jeto  de D ecreto  Leg islativo

o ( ) P ro je to  d e  R e s o lu ç ã o

T ( ) R e q u e rim e n to

o
( x ) In d ic a ç ã o
( ) M o ção N° 0 0 2 /2 0 1 9

c ( ) E m en d a
o
L
O
AUTORIA: ALTAMIR FOCHESATTO

O Vereador que o presente subscreve INDICA ao Excelentíssimo Prefeito do Município
de Nova Mamoré/RO, Senhor CLAUDIONOR LEME DA ROCHA, e o Secretário
Municipal de Educação, GERRY SALVATERRA LARA,implantaçãode atividades
extracurriculares na Escola Municipal de Ensino Fundamental Coronel Jorge
Teixeira de Oliveira, neste município.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Venho através dessa propositura indicar que sejam ofertadas aos
docentes da referida escola as seguintes atividades: atividades esportivas (judô e
capoeira, atletismo e xadrez) e atividades artísticas (aulas de violão, dança e teatro).
Tal solicitação se faz em virtude da Escola está localizada no bairro do Planalto, no qual
é um bairro com maior necessidade de políticas públicas, portanto, o referido grupo de
indivíduos estão à margem da sociedade, ou seja, pessoas ou famílias que estão em
processo de exclusão social, principalmente por fatores socioeconômicos, assim
ocasionando maior vulnerabilidade a comunidade escolar da Escola Municipal
Coronel Jorge Teixeira de Oliveira.Algumas das principais características que
marcam o estado de vulnerabilidade social são as condições precárias de moradia e
saneamento, os meios de subsistência inexistentes e a ausência de um ambiente
familiar.

Portanto, ao longo dos anos, a participação da escola como um
importante agente na formação integral dos alunos tem ido cada vez mais além do que
conhecemos como um “currículo educacional tradicional”. Nesse aspecto, as atividades
extracurriculares têm ganhado cada vez mais relevância e são reconhecidas como
parte fundamental do desenvolvimento intelectual, cognitivo e também social das
crianças desde os seus primeiros anos de vida escolar.

Plenário das Deliberações

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

A prática de atividades extras curriculares afasta a criança e o
adolescente das drogas, aumentando a capacidade cognitiva do aluno, trazendo
benefícios consideráveis à saúde e gerando cooperação e socialização entre os
estudantes.

São consideradas atividades extracurriculares todos os cursos, oficinas
e outras iniciativas que preenchem o tempo livre das crianças após a escola e por meio
das quais elas podem adquirir conhecimentos diferenciados, comoiensino de idiomas
estrangeiros, culinária, atividades esportivas, sustentabilidade e atividades
artísticas.

Apesar de não serem obrigatórias, essas atividades são excelentes
oportunidades para aprender conteúdos que vão além da sala de aula ou que podem
complementar as disciplinas da escola, garantindo uma formação ainda mais completa.

A prática de esportes é uma excelente opção de atividade
extracurricular para crianças de todas as idades, contribuindo não apenas com a saúde
física, fortalecendo os músculos e beneficiando o sistema cardiorrespiratório, mas
também ajudando a aprimorar habilidades cognitivas e de interação social.

Modalidades como, atletismo e artes marciais estão entre as opções
mais recomendadas para o desenvolvimento dos alunos desde os primeiros anos.As
lutas, como um dos elementos da cultura corporal da educação física escolar, reúnem
uma série de conteúdos essenciais para o desenvolvimento integral dos alunos, tanto
em relação aos valores educacionais quanto motor.

A arte tem um poder expressivo de representar idéias através de
linguagens particulares, como a literatura, a dança, a música, o teatro, a arquitetura, a
fotografia, o desenho, a pintura entre outras formas expressivas que a arte assume em
nosso dia a dia.A arte faz com que o ser humano possa conhecer um pouco da sua
história, dos processos criativos de cada uma das linguagens artísticas, o significado de
novas formas de utilizá-la, sempre se aprimorando no decorrer dos anos.

Oficinas e cursos de arte, de um modo geral, estimulam a curiosidade
dos alunos, trabalhando sua capacidade de expressão e incentivando um olhar mais
crítico das coisas que os circundam.

Segundo estudiosos, o aprendizado das crianças é enriquecido a partir
de diferentes formatos e metodologias de ensino. O contato com outras fontes de
conhecimento é importante para a formação geral dos sujeitos, o que contribui para o
desenvolvimento de adultos mais críticos, participativos e culturalmente desenvolvidos.
Entre os benefícios das atividades extracurriculares estão:

Plenário das Deliberações

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

• - Favorecem o desenvolvimento motor, cognitivo e sócio afetivo das crianças
• - Despertam a criatividade e o talento para outras atividades
• - Ampliam a visão de mundo das crianças
• - Favorecem o entendimento prático dos conteúdos em sala de aula
• - Aumentam a autoestima
• - Melhoram a sociabilização das crianças.

Dessa forma, visando contribuir com o bom andamento dos serviços
públicos e interesse social INDICO na forma regimental, após ouvido o Egrégio
Plenário, para que o Senhor Prefeito Municipal atenda a esta propositura.

Plenário das Deliberações, em 22 de abril de 2019.

ALTA HESATTO
Vereador do PDT